peradilan yang cepat, sederhana dan biaya ringan dengan tetap 

mengutamakan keadilan. Adapun syarat untuk dapat diterapkannya 

restorative justice ialah bahwa konsep ini hanya dapat diguankan pada 

tindak pidana ringan yakni Pasal 364, 373, 379, 384, 407 atau dengan total 

kerugian tidak melebihi Rp. 2.500.000 (dua juta lima ratus ribu rupiah), 

tindak pidana perempuan yang berhadapan dengan hukum, tindak pidana 

anak dan kasus narkotika yang berkaitan dengan kecanduan dan 

penyalahgunaan narkotika. 

14 Peraturan Mahkamah Agung Nomor 4 Tahun 2014. Pedoman Pelaksanaan Diversi

[...]

tindak pidana hanya diancam dengan pidana denda atau diancam 

dengan pidana penjara tidak lebih dari 5 (lima) tahun; dan 

c. tindak pidana dilakukan dengan nilai barang bukti atau nilai kerugian 

yang ditimbulkan akibat dari tindak pidana tidak lebih dari 

Rp2.500.000,00 (dua juta lima ratus ribu rupiah)” 

namun demikian  

Hadirnya gagasan Restorative Justice atau sering diterjemahkan 

sebagai keadilan restoratif, yaitu dalam proses hukum dimaknai sebagai 

pengalihan penanganan kasus dari proses peradilan pidana ke proses 

formal untuk diselesaikan secara musyawarah.16 Keadilan Restoratif juga